## ¶ De Crethmo &amp; Bati.

## Cap. LXI.

Atim duplicem veteres prodiderunt. vnam marinā quam Græci crethmon siue potius crithamon dicūt. Hæc fruticosa est herbula, cubitum vnum alta. nascitur in maritimis, petrosis, folio copioso, pingui, albicāte veluti portulacæ, sed crassiore, latiusculo, & falso gustu, floribus candidis. semen ceu libanotidis odoratū, molle, siccatū rumpitur. Habet intus nucleum tritici modo can-

didū, radices digiti crassitudine tres aut quatuor, odorati saporis & iucundi. Hęc officinę simul cū vulgo *crethā* vocant *marinā*, defertur ad nos sale & aceto cōdita, Altera batis hortensiana, quam Plinius asparagū Gallicū quibusdam dici tradit, Lucius Columella olus cordum, caule palmum erecto, folio pingui, albicāte veluti portulacę, gustū non insulso, flore candido, feruenti semine, odorato ceu rosismarini, radicibus digiti crassitudine tribus quatuorve, ramis duobus vltro citroque actis, cętera marinę similis, ita vt ipsa cultu mitigata feritate videatur in hortis commitescere. semen quoq; tritici modo ficcatur, ruptūmque intus candidum ostentat nucleum. Hęc apud nos ab olitoribus ad quotidianos vsus cōsita, nōnusquam spectatur comprehendisse. Vulgus nostrum *bacilas* quasi baticulas ab Italis appellare didicit. Meminit Plinius syluestris crethmi, quasi & satiuus esset, vigesimoquinto volumine dicēs, Crethmos agrios gramias oculorū tollit, tumorēq; addita polenta. Batis appetēte vindemia cōdiri debet. Hinc olus cordum quasi ferotinum, non aliās q̄ fœnum autumnale, id est secundarium, & quod Augusto mense vellitur, cordum appellari Plinius commemorat. Diligēter satiuę batis purgatur, & sub vmbra expanditur, deinde quarto die sal in fideliarū fundis substernitur. Separatim batis componitur, acetōque infuso sal iterum superponitur. sic in alueos coacta, & sale biduo cōspersa dum confudet reponitur: dein si tantum remiserit humoris, vt suo sibi iure ablui possit, si minus, superfusa dura muria lauatur, & pondere imposito exprimitur: tum suo vase conditur, & ius quod est mistum duabus partibus aceti & vna murię infunditur, fœniculiq; aridi, quod est per vindemiam proximo anno lectum, spissamentum imponitur, ita vt herbam deprimat, & ius vsque in summum labrū fidelicę perueniat. Verum de conditura non satis inter Plinium & Columellam conuenit: quandoquidem Plinius vnā cum Dioscoride seruandum in muria olus prodidit. contrā, Columella portulacę & bati muriā nō conuenire cōtendit. Neq; ista pugnare mihi videntur, cum Plinius de crethmo ceu bati marina loquatur vnā cū Dioscoride, qui satiuę nullam rationē habuit: Columella tantum altilis & hortensianę conditurā profequutus est. quam, si non satis remiserit liquoris, vt suo iure proluatur, dura muria lauandam præcipit: & tandem expressu factō, ius quod est mixtum ex duabus partibus aceti & vna murię, vasi quo reconditur infundendū. Vides itaque Columellę verbis hanc batis condituram murię prorsus non expertem. Merā ergo muriam his verbis bati & portulacę non conuenire voluit, cū duas aceti portiones adiectas facillē deprehendas. Hallucinatur itaque Dioscoridis interpres recentior, qui hac autoritate nixus, contra Plinij & Gręcorum sententiam sale condiendam prodidit, interpolato vocabuli Gręci significatu *αλμύραι*, quod est muria seruatur. Is suo fretus sensu ab optimis authoribus descuiisse dignoscitur, nudam sequutus autoritatem Columellę, quę ipsi non astipulatur, nec hoc iudicio subscribit, imò potius refragatur. Parum itaque sibi constaret Columella, qui muriam bati non conuenire duodecimo rei rusticę volumine capite decimotertio profitetur, & paulo superius septimo eiusdem capitulo, muriā batis conditurę bis adiecit. duram & liquidam, solam sine aceto sicuti plurimis oleribus non cōuenire, ex præcedentibus inuenisse cognoscitur. Sed de ijs hætenus. Batis tam hortensiana quàm marina medicinę nascuntur, oblectamenta verius quàm cibi. Batis aluū emollit. Illinitur podagris tosta & contusa. Marina na-

scitur in petrosis. Estur cruda coctave cum oleris. Servatur in muria. Vfus eius ad vrinæ difficultates, strangurias, & auriginé, folio vel femine vel radice in vino decoctis. Mouet menses, colorem quoq; corporis gratioré facit, verum largior quoq; inflationes. Aluum soluit decocto, vrinámque & à renibus dolorem trahit. Vtilis quoq; traditur internis fœminarum morbis.

¶ *Coronopus.*

Cap. L XII.

Oronopum, siue, si dicere malis, cornicis pedem inter aculeatas spontéque nascentes herbas Theophrastus retulit. Interim tamen medicinæ ad vsum seri Plinius cõmemorat, qui oblongam esse herbam cum fissuris, cauliculis per terram serpētibus designauit. Dioscorides herbulam esse oblongam tradit, repentem per humum, fissis folijs. Coquitur pro oleris. Radicem mittit gracilem, cibo adstringenté, quæ cœliacis præclarè faciat. Aculeorum, quod maxime demiror, nusquã meminit, qui in explicanda deliniatione non fuerant silentio dissimulandi. Sed permulta pridem notiora fuere, quàm vt singularum notarum expositionem desiderarét, quæ nunc nisi magno labore cognosci possunt, præsertim cum vel vnica herbæ prætermissa nota, magnam caliginem viris etiam peritis offundat. Sed Leonicenus noster primus hanc vulgari vernaculâque nomenclatura declarauit, vir dignus cui multum rerum bonarum studiosi deferant, cum nutanti medicæ rei primus manum præbuerit adiutricem, laborantémque prorsus artem fulcuerit, de posteritate quamoptime meritis, *capriolam* vulgo dici censet, nonnunquam etiam *sanguinariam*, quòd naribus indita sanguinem eliciat. Nostri nunc olitores *dentem canis* ab acumine folij vocant, quanquam eodem nomine gramé appellent. nam huius folia fissa reptant humi, sed in fastigio sunt aculei, quos conuolutos naribus inserunt extrahuntq; ciendi sanguinis gratia. Hanc generibus graminis Plinius assignauit, nobis exprimens eandem esse quam Græci coronopum, & Romani gramen vocarent aculeatû. Verum ea stylum ædit, cuius cacumen quinque digitis velut aculeis echinatur, sic vt aperte cornicis pedé repræsentet. Magno nunc in errore versantur, cum officinæ tum herbarij, qui coruinum pedé volunt herbam esse folijs ferè coriandri, latioribus, subalbidis, pinguibus, flore luteo, caule gracili, cubitum alto, radice alba, breui, multis fibris ellebori modo capillata. Longe diuersam ergo herbam à coronopo facile deprehendes, cum olerum modo coronopus estur. Sed officinarum coruinus pes vlcerandi vim obtinet, cuius contactu pustulæ ambusti modo corporibus attolluntur, sæpéq; confricta carnē osse tenus exest. Quæ exulcerandi licentia cum omnibus tum maxime ijs est impostoribus cognita, qui crura & lacertos sibi huius illitu vulnerant, quo stipé impudentius emendicēt, aut quanuis pecuniolam aucupentur. Manifestè igitur abhorret ab vfu cibario. Item per humum serpit coronopus, breuibus coliculis: in altum erigitur pes corui, & fastigio assurgit cubitali. ille aculeatorû generi assignatur, is nullis prorsus inhorrescit spinis. Quæ ergo ab herbarijs vulgo coruinus pes dicitur, esse ranunculum apud Dioscoridē Pliniúmque fatèdum est, cum & vlcerariæ vires nobis astipulentur, nullâq; picturæ nota reclamet. Sed non ab re venit in mentē illius herbulæ, quæ protritit itineribus & semitis passim viret, quasi pedibus calcari letetur, humi

semper sparsa proserpit, folio in multas partes laciniato, sessilibus coliculis, flore candido, exili, inuolucris seminum orbicularibus, per ambitum echinatis, in quibus duplices prominulo ventre sinus extuberant, singuli singulorum seminum capaces. Vulgus quòd folium multipartito confectum, in ceruini cornus imaginem effigietur, hoc ei nomen non immerito dicauit. Verum quænam apud veteres haberetur, nunc non ausim asserere, nisi forsitan pes esset miluinus, cuius Columella meminit, sed nullis eam deliniamentis designauit. Auxit suspicionem nostram, quòd extremum folij in auiculæ aut milui pedè articulatur, simul etiam quòd cruda estur in acetarijs, & cocta cum aceto & sale manditur. Nec condendi quoq; ratio nostro adhuc orbe exoleuit. Nam portulacæ modo condita apud plerosq; reseruatur. Nec est simile veri, vt vel priscis ignota, vel certè potius intacta fuerit herba, quæ non prætereunda est hac reputatione. Ea ab similitudine ceruini cornus nomē inuenit. Nascitur in limitibus, se nunquam ab humo sustollens, cylindro æquatam dixeris, ita solo cohæret. Coronopi radix coeliacis præclare facit in cinere tosta, est enim spissantis naturæ. Cocta herba manditur pro olere. Nascitur domi in terrenis & secus vias.

¶ *Sonchus.*

## Cap. LXIII.

Onchus in duo genera dirimitur. alterum, syluestrius & spinosius exit: alterum, tenerius esculētumq; caule cubitali, anguloso, intus cauo, interim rubescente, sed qui fractus copioso lacte manet, folijs per oras ex interuallo scissis. Sonchi lactucæ similes essent, nisi horrerent spinis. Herba, vt Galenus est auctor, cum tenera frondet estur syluestriū olerum more, aculeatur autē cum perfectè adoleuerit. Dioscorides cicerbitā à Romanis dici prodidit, quod nomen adhuc hodie in Hetruria seruatur. Veneti *lactucinos*, Galli *lactucines* appellant, herbarij nonnulli *leporis palatium*, quòd hoc animal vt ab æstu vindicetur, & caloris propulset incōmoda, soleat sub ramis eius decumbere & sæpenumero stabulari. Hæc eadē forsitan est quæ ab Apuleio lactuca leporina nominatur, quòd cum leporem animus defecit æstu, hac sibi solet mederi. quantum pilos qui obstat oculis, hac inquit religari: quæ à Dioscoride & Plinio de chondrilla traduntur. Sonchus dissectus copioso diffluit lacte, ictiq; vulnus multum eructat lactei liquoris, inde *lacterones*, vel potius *lasserones* nostrum vulgus appellare cœpit. Nonnulli cum recentior viret, in acetarijs eo vescuntur. Sunt tamen qui duplici colorum differētia notent. Candidum caule sesquipedali, concauo, lōgo, qui vulneratus plurimo madet lacte. Nigrū, horridioribus tantū spinarum aculeis dissidere: sed eo vesci prohibent vt morbos faciēte. Sunt qui credant eā esse sonchum quam nunc officinæ *scariolam* vocant, quorū error est manifestior quàm vt debeat coargui. Vis vtriq; soncho refrigeratoria, & leniter substringēs. Ambo feruoribus stomachi & inflammationibus commodè illinuntur. Datur in forbitionē succus stomachi rosionibus. Caulis facit lactis abundantia nutritibus, colorēmq; meliorē infantium. Vtilissimus ijs quæ lac sibi coire sentiant. Instillaturq; auribus succus, in strāguriāq; bibitur cyathi mēsurā. Illinitur & sedis collectionibus. Aduersus scorpionū venena & herba & radix opponitur. Contra etiā serpentes illinitur. Decocta in oleo punici mali calyce auriū morbis præsidium